
令和７年５月１３日 

会員各位 

 公益社団法人新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一 

 

令和７年度学校薬剤師研修会～くすり健康教育 開催のご案内 
 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さてこの度、学校薬剤師のくすり健康教育に関する研修会を開催いたします。 

昨今、若年層におけるオーバードーズ問題が深刻化しており、SNS を通じた情報の拡散や、精神的ス

トレスの増加などが背景にあることから、薬剤師にも早急な対応が求められています。本講演では、

オーバードーズの現状と背景、そしてその後の影響を知り、学校薬剤師として教育現場でどのように

予防・対応できるのか、具体的な支援方法や啓発活動のポイントを学びます。広く薬剤師の皆様に知

っていただきたい内容ですので、学校薬剤師をされていない方もお気軽にご参加ください。多数の皆

様のご参加をお待ちしております。 

記  

１．主催・共催 新潟県薬剤師研修協議会、公益社団法人新潟県薬剤師会 

２．日 時   令和７年７月１３日（日）10：30～12：05（Web接続開始 10：10） 

３．場 所   新潟県薬剤師会館 会議室（電話 025-281-7730） 
        参集及び Zoom ウェビナーによる web研修のハイブリッド開催 

４．プログラム 

(１) 特別講演（60分）「学校現場で考えるオーバードーズの現状と対応 
〜学校薬剤師が果たすべき役割とは〜(仮)」  

一般社団法人くすりの適正使用協議会 理事長 俵木 登美子 様 
(２) 学校薬剤師としてのオーバードーズ防止教育の実践について（20分） 
  学校薬剤師部会幹事 小出和美 

(３) 大麻取締法の改正に係る薬物乱用防止授業のポイント（10分） 
学校薬剤師部会幹事 赤塚将来 

５．参加費  県薬会員・薬学生※は無料、左記以外 3,000円（事前払い） 

６．定 員  参集 20名（先着順）、Web 参加 400名 

７．申込方法 ７月２日（水）までに日薬研修ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑからお申し込みください。締切り日厳守 

日薬研修ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 現地参加： https://x.gd/CdKHK 

Web参加： https://x.gd/MGcap 

※薬学生の申し込みは、事務局へお問い合わせください。 

８．その他 

・県薬会館の駐車場は限りがありますので、ご参集の方は公共交通機関をご利用ください。 

・Web受講の方は、受講者ごとに１つのメールアドレスでお申込みください（アドレスの重複不可）。 

・日本薬剤師研修センター受講単位１単位を申請中です。研修単位を交付した方の氏名及び薬剤師名

簿登録番号は、同センターへ報告しますので、ご了承ください。 

・会員以外の方は、参加費を研修プラットフォーム上で期日までにお支払いください。一旦払い込ま

れた参加費は、キャンセル・欠席等による返金はいたしませんのでご了承ください。 

・薬剤師に求められるﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ（PS）は、3-2-1,2,3,6,8などに該当します。 

・JPALS 研修会コード 「15-2025-0005-101」 

・同日 14 時から、「自殺予防ゲートキーパー研修会」（ハイブリッド方式）において、オーバードーズ

による自殺を防ぐための薬剤師の役割等の研修を行います。併せてご参加いただければ幸いです 

現地参加      WEB参加 

https://x.gd/CdKHK
https://x.gd/MGcap

